
山东省立医院病房综合楼建设项目（一期）环境影响报告书     0 概述 

山东省环境保护科学研究设计院有限公司 1 

0 概述 

0.1 项目由来 

山东省立医院始建于 1897年，迄今已有 122年的悠久历史，是山东省卫生

系统龙头单位和山东省规模最大的综合性医院。经过多年的开拓发展，现已发展

成为集医疗、科研、教学、预防保健、指导基层为一体的大型综合性三级甲等公

立医院，同时挂牌山东省立医院集团、山东大学附属省立医院、山东省红十字会

医院、山东省临床医学研究院。山东省立医院有中心院区和东院两个院区，开放

床位 3500余张，年门急诊量 350余万人次，年出院患者 14万人次，手术 6.9
[...]
应急监测方案见表 4.7-3。 

表 4.7-3 风险应急监测方案一览表 

建设项目风险应急监测方案  

水环境风险应

急监测 

监测机构 
公司委托机构 

人员配置 

仪器配置 便携式水质检测仪 

监测因子 
pH、COD、氨氮、细菌总数、粪大肠菌群 

动植物油、挥发酚、磷酸盐、总余氯 

监测频率 
事故发生及处理过程中进行时时监测，过后 2h 一

次直至应急结束 

监测布点 
污水处理站出口 

应急事故池 



济南市长清区人民医院（济南市第九人民医院）新医院建设项目环境影响报告书   4 环境影响预测与评价 

山东省环境保护科学研究设计院有限公司 4-42 

监测方法 

主要污染物现场快速应急监测技术及实验室应急

监测方法和标准（如地表水和污水监测技术规范）

（HJ/T91-2002）、《地下水环境监测技术规范》

（HJ/T164-2004）、《水和废水监测分析方法》、《环

境水质监测质量保证手册》等） 

4.7.4.6 清除泄漏措施 

环境事故或紧急情况得到控制后，应立即清除环境污染。对于能收集的固体

和液体污染物，收集在桶内或塑料袋内。收集不起来的，用水冲进污水管道内，

送入污水处理站处理。 

(1)医疗废水泄漏处置方法

立即查明废水泄漏来源，及时封堵泄漏源。封堵泄漏源时，工作人员做好自

身防护工作。泄漏废水用围堰封堵，投入消毒剂消毒处理，并由环保监测人员检

测水质。  

(2)医疗废物泄漏处置方法

医疗垃圾在收集、储存过程中因意外出现泄漏，应立即报告医院保卫部门，

封闭现场，及时进行清理。清理干净后，需要对现场进行严格消毒，对含有毒性

强的医疗垃圾泄漏，还应该立即疏散周围人群，设置警示标志及距离。  

(3)污泥泄漏处置方法

污水处理站污泥在收集、储存过程中因意外出现泄漏，应立即报告医院保卫

部门，封闭现场，及时进行清理。清理干净后，需要对现场进行严格消毒。 

(4)病毒泄漏处置方法

由于各种病毒必须在活体细胞中才能存活，失去人工培养基环境，病毒即无

法生存。因此，对有害微生物泄漏风险的最佳控制措施是落实实验室操作规程，

可有效地避免事故的发生，一旦发生意外泄漏，但只要切实落实上述控制措施就

可可大大降低泄漏产生的风险。 

4.7.4.7 安全防护 

（1）应急人员的安全防护

现场处置人员根据不同类型环境事件的特点，配备有相应的专业防护装备，

采取安全防护措施，严格执行应急人员出入事发现场程序。 

（2）受灾群众的安全防护

现场应急救援指挥部负责组织群众的安全防护工作，主要工作内容是：①根



济南市长清区人民医院（济南市第九人民医院）新医院建设项目环境影响报告书   4 环境影响预测与评价 

山东省环境保护科学研究设计院有限公司 4-43 

据突发环境事件的性质、特点，告知群众应采取的安全防护措施；②根据事发时

当地的气象、地理环境、人员密集度等，确定群众疏散的方式。 

4.7.5 小结 

建设单位只要认真落实相关风险防范措施、严格管理，将能有效地防止泄露

中毒等事故的发生；一旦发生事故，依靠完善的安全防护设施和事故应急措施则

能及时控制事故，防止事故的蔓延；在此基础上，项目投产后营运过程中所引起

的环境风险影响是可以接受的。 



山东省立医院病房综合楼建设项目（一期）环境影响报告书              污染防治措施及其技术经济论证 

5-1           山东省环境保护科学研究设计院有限公司 

第 5 章  污染防治措施及其技术经济论证 

 

5.1 拟建项目污染防治措施 

拟建项目采用的污染防治措施具体见表 5.1-1。 

表 5.1-1  污染防治措施 

污染因素 污染源 防治措施 

废水 

医疗废水 医疗废水经消毒预处理；生活污水经化粪池处理后排入医院中心

院区现有污水处理站处理，污水处理站采用“A/O+二氧化氯消毒”

工艺，现有处理能力 3500m
3
/d 

生活污水 

含油废水 

废气 

汽车尾气 

地下车库设机械供排风系统，换气次数不小于 6 次/h，出口接入排

风竖井，排风口底部高出地面 2.5m，出口与有人员活动的邻近窗

户的间距大于 10m 

病房通风废气 
病房通风废气经过紫外线灯照射消毒后排入通风管道，从楼顶排

出 

污水处理站废气 
经生物滤池法净化处理后，引至污水处理站屋顶排放，吸附效率

应不低于 80% 

噪声 
污水处理站 

减振、隔声等措施 
水泵房 

固废 

医疗废物 

医疗废物暂存场所建设满足《医疗废物集中处置技术规范（试

行）》，医疗废物做到日产日清，按危废处置要求做好医疗废物转

移处置记录工作；委托济南腾跃化学危险废物研究处理有限公司

处置 

污水处理站污泥 

污水处理站医院委托济南市环境工程设计院代为管理，污泥通过

浓缩、脱水后，投入石灰石消毒，满足《医疗机构水污染物排放

标准》（GB18466-2005），委托济南腾跃化学危险废物研究处理有

限公司处置清运、处理 

一般固废 委托环卫部门清运、处理 

其他 
病毒 采用高温蒸汽灭菌、紫外线杀菌器等 

生态 绿化院区 

拟建项目采用的废气、噪声治理措施在技术经济上均比较成熟、可行，目前

应用较为广泛，本章不再进行分析，仅对废水处理方案、固废处理方案、消毒方

案从技术、经济可行性进行重点论证。 

 

 

 



山东省立医院病房综合楼建设项目（一期）环境影响报告书              污染防治措施及其技术经济论证 

5-2           山东省环境保护科学研究设计院有限公司 

5.2 废水防治措施及其技术经济论证 

5.2.1 废水产生与处理措施 

根据工程分析，拟建项目废水主要包括生活污水、医疗废水，新增废水产生

量约 348.8m
3
/d，经院内现有污水处理站处理后外排市政管网。 

5.2.2 治理措施 

5.2.2.1 预处理方案 

根据《医疗机构水污染物排放标准》（GB 18466-2005）相关要求，医疗机构

的各种特殊排水应单独收集并进行处理后，再排入医院污水处理系统。具体要求

如下：低放射性废水应经衰变池处理；洗相室废液应回收银，并对废液进行处理；

口腔科含汞废水应进行除汞处理；检验室废水应根据使用化学品的性质单独收集，

单独处理；含油废水应设置隔油池处理。 

① 随着医学技术的进步，口腔科基本不在涉及汞银合金的使用，不会产生含

汞废水，因体温计打破产生的少量含汞废水可作为医疗废物处置。拟建项目平面

影像由激光照到胶片上，不会产生洗印废水；不涉及同位素治疗，主要放射设备

使用时不需用水，不会产生放射性废水。 

② 办公区、住院区产生的生活污水经化粪池处理后排入污水处理站。 

③门诊、急诊等产生的医技废水经预消毒后排入污水处理站。 

5.2.2.2 综合处理方案 

1、医疗废水处理概述 

医院污水处理的目的是通过采用各种水处理技术和设备去除水中物理、化学

和生物污染物，使水质得到净化，达到国家或地方的水污染物排放标准，保护水

资源和人体健康。常用的处理方法按其作用原理可分为物理法，化学法和生物法，

按其处理程序可分为一级处理、二（三）级处理和消毒处理等。 

一级处理：目的主要是去除污水中的漂浮物和悬浮物（SS），为后续处理创造

条件。其主要设备和构筑物是：格栅、沉沙池、沉淀池等。格栅可去除污水中较

大的颗粒物质和漂浮固体物质。沉沙池可去除 0.2mm 以上的沙粒，沉淀池可去除

水中大部分悬浮物。一般一级处理可去除 60%悬浮物和 25%BOD5。 



山东省立医院病房综合楼建设项目（一期）环境影响报告书              污染防治措施及其技术经济论证 

5-3           山东省环境保护科学研究设计院有限公司 

二级处理：主要是指生物处理。生物处理可以去除污水溶解的和呈胶体状的

有机污染物。其中 BOD5 的去除率在 90%以上，处理出水的 BOD5 可降至 30mg/L

以下，同时还可以去除 COD、酚、氰、LAS 等有机污染物。常规的二级处理技术

不能去除水中的氮和磷。在污水排放标准比较高的地方，为了防止水体的富营养

化，要求污水进行脱氮除磷处理。因此，国内外已经开发出了生物脱氮除磷的改

进二级处理技术或称三级处理技术，三级生物脱氮除磷技术往往和二级处理工艺

结合使用，有时是对常规生物处理设施进行改造，使之具有脱氮除磷的功能。采

用的技术有 A/O 法、A
2
/O 法、SBR 法、AB 法、氧化沟法和生物膜法等，山东省

立医院污水处理设施采用 A/O 工艺对污水进行处理。 

消毒：医院污水中含有多种病毒、病菌、寄生虫卵和一些有毒、有害的物质。

如果不经过消毒处理，这些病毒、病菌、寄生虫卵将在环境中成为一个集中的污

染源，引起各种疾病的发生和蔓延，严重威胁人类的身体健康。因此，对医院污

水进行消毒是医院污水处理最关键的一步，消毒设施主要有消毒剂制备，投加控

制系统与混合池，接触池组成，通常使用的消毒剂有次氯酸钠，二氧化氯、液氯、

和次氯酸钙（漂白粉）等化学消毒剂，也有少数医院使用臭氧、紫外线或其他消

毒剂消毒。本项目污水处理站消毒采用二氧化氯消毒。 

2、污水处理工艺 

拟建项目依托现有污水处理站，仍采用“A/O+二氧化氯消毒”处理工艺，污

水处理站设计处理规模为 2500m
3
/d。 

现有污水处理站在中心院区西北部，此处地势相对较低，医院内各种废水自

流可进入污水处理站。 

具体工艺描述为： 

各类经预处理后的废水，经格栅过滤去除大的悬浮物、漂浮物后，在调节池

将污水进行充分混合，停留 6～8 小时，保证污水均质、均量地进入下一环节，调

节池调节的均质污水进入缺氧池，将好氧池回流混合液中的硝酸盐还原为氮气脱

除，同时污水中的有机氮被分解为氨氮。 

由缺氧池出水进入好氧池，污水与填料接触直接曝气，主要去除 BOD5，同时

好氧池内设投药点，加铝盐沉淀除去水中污染物，出水部分回流到缺氧池进行反



山东省立医院病房综合楼建设项目（一期）环境影响报告书   污染防治措施及其技术经济论证 

5-4 山东省环境保护科学研究设计院有限公司 

硝化反应，污泥经鼓风曝气，当由黑色逐渐变为褐黄色，作为菌种回流入曝气调

节池。 

好氧池的出水进入沉淀池，停留 3h，使悬浮颗粒沉降，同时，沉淀后的上清

液进入消毒池。在消毒池利用二氧化氯与污水充分混和，进行接触消毒，接触时

间 1.5h 以上排放。 

医院现有污水处理站工艺流程见图 3.2-10。 

根据本次环评对污水处理站进出水水质的监测结果可知，医院污水经现有污

水处理站处理后，能够达到《医疗污染物排放标准》（DB37/596-2006）中三级标

准的排放要求，能够实现达标排放，在技术上是可行的。 

目前污水处理站吨水处理费用约 0.96 元，运行费用较低，经济合理。 

拟建项目依托医院现有污水处理站扩建后，余量满足拟建项目新增污水排放

量的要求。 

根据现有污水处理站的监测数据可知，污水处理站的出水水质能够满足《医

疗污染物排放标准》（DB37/596-2006）中三级标准的要求，能够实现达标排放。 

5.3 消毒防治措施及其技术经济论证 

5.3.1 医院消毒要求 

根据《医院消毒卫生标准》（GB15982-2010），不同对象经消毒与灭菌处理后，

允许残留微生物的最高数量见表 5.3-1。 

表 5.3-1  各类环境空气、物体表面、医护人员手细菌菌落总数卫生标准 

环境类别 范  围 

空气平均菌落数 1)
 物体表面平

均菌落数 

cfu/cm
3 cfu/皿 cfu/m

3

Ⅰ类 
采用空气洁净技术的诊疗场所，分洁净

手术部和其他洁净场所 

符合 GB 50333 

要求≤4.0

（30min）2)

≤150 ≤5.0 

Ⅱ类 

非洁净手术部（室）；产房；导管室；

血液病病区、烧伤病区等保护性隔离病

区；重症监护病区；新生儿室等 

≤4.0（15min） —— ≤5.0 

Ⅲ类 

母婴同室；消毒供应中心的检查包装灭

菌区和无菌物品存放区；血液透析中心

（室）；其他普通住院病区等 

≤4.0（5min） —— ≤10.0 

Ⅳ类 
普通门（急）诊及其检查、治疗（注射、

换药等）室；感染性疾病科门诊和病区 
≤4.0（5min） —— ≤10.0 



山东省立医院病房综合楼建设项目（一期）环境影响报告书   污染防治措施及其技术经济论证 

5-5 山东省环境保护科学研究设计院有限公司 

5.3.2 消毒方法比选 

目前国内医院常用的消毒灭菌方法有压力蒸汽灭菌法、干热灭菌法、紫外线

消毒法、微波消毒法、甲醛气体消毒法、环氧乙烷气体灭菌法、臭氧消毒法和液

体化学消毒剂法等。 

5.3.2.1 压力蒸汽灭菌 

适用于耐高温、高湿的医用器械和物品的灭菌，不能用于凡士林等油类和粉

剂的灭菌。根据排放冷空气的方式和程度不同，可分为下排气式压力蒸汽灭菌器

和预真空压力蒸汽灭菌器。 

1、下排气式压力蒸汽灭菌器 

灭菌原理：利用重力置换原理，使热蒸汽在灭菌器中从上而下，将冷空气由

下排气孔排出，全部由饱和蒸汽取代，利用蒸汽释放的潜热使物品达到灭菌。 

灭菌方法：手提式压力蒸汽灭菌器、立式压力蒸汽灭菌器、卧式压力蒸汽灭

菌器和快速压力蒸汽灭菌器 

注意事项：用下排气压力蒸汽灭菌器的物品包体积不得超过 30×30×25cm；待

灭菌物品的填装量不得超过柜室内容量的 80%；应用带通气孔的器具装放待灭菌

的物品；装放时，将难于灭菌的大包放在上层，较易灭菌的小包放在下层；金属

物品放下层，织物放上层，物品装放不能贴靠柜壁。 

2、预真空压力蒸汽灭菌器 

灭菌原理：利用机械抽真空的方法，使灭菌柜室内形成负压，蒸汽得以迅速

穿透到物品内部进行灭菌。蒸汽压力达 205.8kpa、2.1kg/cm
2、温度达 132℃，到达

灭菌时间后，抽真空使灭菌物品迅速干燥。 

灭菌方法：根据一次性或多次抽真空的不同，分为预真空和脉动真空二种，

后者空气排除更彻底，效果更可靠。 